Дело № 5-47-43/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 марта 2017 года                                                   				         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю. рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.26  Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении Столбиковой И.А. /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, гражданки /изъято/, /изъято/, зарегистрированной и проживающей по адресу: /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № РК-110685/1/93 от 03.01.2017 г. Столбикова И.А., 03.01.2017 г. в 10 ч. 15 мин. по адресу: /изъято/  осуществила приём лома чёрного металла  в количестве  10 кг по цене 6 рублей за 1 килограмм, чем нарушила установленные правила обращения с ломом и отходами чёрных металлов и их отчуждения согласно постановления Правительства РФ от 11.05.2001 года № 370, 369,  тем самым совершив правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
В судебное заседание Столбикова И.А. не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, с протоколом согласилась.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 14.26 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Согласно ст. 13.1 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» № 89-ФЗ от 24.06.1998 года, физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели могут осуществлять обращение с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.
Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Вместе с тем согласно требованиям п. 34 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.
Пункт 4, 5 Постановления Правительства  от 11.05.2001 года № 369, 370 «Об утверждении правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения» определяет требования к организации приема лома и отходов черного металла, а именно: юридическое лицамо и индивидуальный предприниматель, осуществляющий прием лома и отходов черных металлов, должен обеспечить наличие на каждом объекте по приему указанных лома и отходов в доступном для обозрения месте следующей информации: наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, номера их телефонов, а также должна находиться и предъявляться по требованию контролирующих органов следующая документация: лицензия, полученная в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома черных металлов, или ее копия, заверенная лицензирующим органом, выдавшим лицензию; нотариально заверенная копия документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, или свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, осуществляющего прием лома и отходов черных металлов; документы на имеющиеся оборудование и приборы, а также документы о проведении их поверок и испытаний; инструкции о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов черных металлов и проверки их на взрывобезопасность; инструкция о порядке действий при обнаружении радиоактивных лома и отходов черных металлов; инструкция о порядке действий при обнаружении взрывоопасных предметов.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
       	Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
	Установлено, что Столбикова И.А. 03.01.2017 г. в 10 ч. 15 мин. по адресу: /изъято/ осуществила приём лома чёрного металла  в количестве  10 кг по цене 6 рублей за 1 килограмм без документов, подтверждающих право собственности на данный металлический лом.
Таким образом, Столбикова И.П. как физическое лицо, не будучи зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя и не исполняющая соответствующие трудовые функции не имела право осуществлять обращение с ломом и отходами черных металлов, в частности осуществлять прием (скупку), учет, хранение, транспортировку и отчуждение металлического лома без документов, подтверждающих право собственности на данный лом и отходы черных металлов.
    Данные обстоятельства также подтверждаются: протоколом осмотра принадлежащих физическому, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 03.01.2017 года с приложенной к нему фототаблицей, согласно которым во дворе дома по адресу: /изъято/ в присутствии двух понятых обнаружены отходы лома чёрного металла общей массой 328 кг. и весы для взвешивания металла (л.д.6,7,8); рапортом сотрудника полиции /изъято/, согласно которому 03.01.2017 года во время проведения профилактических мероприятий на территории г. Керчи был выявлен факт осуществления незаконного приёма лома чёрного металла по адресу: /изъято/ (л.д.4); протоколом наложения ареста на товары и иные вещи от 03.01.2017 года, согласно которого, в присутствии двух понятых был наложен арест на лом чёрного металла общей массой 328 кг. (л.д.9-10); письменными объяснениями /изъято/  в которых он указал, что 03.01.2017 года по адресу: /изъято/ сдал лом чёрного металла около 10 кг., в виде непригодных труб, девушке по имени /изъято/ (л.д.11); пояснениями самой Столбиковой И.А, согласно которым, она на протяжении трех лет по адресу: /изъято/ занимается приёмом и продажей лома чёрного металла, разрешительных документов на право приёма и продажи лома чёрного металла не имеет, 03.01.2017 года по адресу: /изъято/ осуществляла скупку металла по цене 6 рублей за 1 кг. (л. д. 12).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Столбиковой И.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить Столбиковой И.А.  административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.14.26 КоАП РФ с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Столбикову И. А. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Лом чёрного металла общей массой в 328 килограмм, находящегося на ответственном хранении у Столбиковой И. А. по адресу; /изъято/,  согласно протоколу наложения ареста на товары и иные вещи от 03.01.2017 года  - конфисковать в доход государства.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УИН: 18888217033031306854, получатель платежа: УФК по Республике Крым УМВД РФ по г. Керчи л/с 04751А92530, ИНН: 9111000242; ОКТМО 35715000; КПП 911101001; БИК 043510001, КБК 18811690040046000140, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в отделение по РК Центрального банка РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.
Постановление вынесено и  изготовлено 29 марта 2017 года.

Мировой судья                                                                               И.Ю. Сергиенко
[bookmark: _GoBack]